(1) LUCA, XVI, 25 sgg. — (2) *Quaestiones et responsiones ad orthodoxos*, LX.

(3) *Annotationes in Evangelium*, LUCA, XVI, 19.

stilla a refrigerar l'inflammato ricco; si rappresenta costui aver petto, bocca e fiato per gridare, e lingua per favellare (de' quali istromenti bisognava anche provvederne ad Abramo, come si fece per potergli rispondere) e sete per poter essere rinfrescato; e così bisogna supporre che avesse tutte le altre membra. Or, se parlandosi per parabola o per rappresentazione fu mestieri, per farne capire la dottrina che ivi era contenuta, che Cristo si valesse di frasi proprie per renderla verisimile, potremo dubitare che intanto si valse di queste rappresentazioni per farle apparire verisimili, perché allora era certo e costante che senza corpo non poteva concepirsi negli uomini gioia o tormento alcuno.

In terzo luogo si porta quell'apparizione colla quale Mosè ed Elia si manifestarono a' tre apostoli Pietro, Giacomo e Giovanni guidati da Cristo nel monte Tabor, dove videro ed intesero non pur Elia ma anche Mosè che ragionavano insieme pieni di splendore e maestà⁽¹⁾. Non farebbe difficoltà esser comparso Elia, poiché si sa che egli con Enoch furono da Dio serbati vivi, e che non soffrirono mai morte. Ma essendo anche apparso Mosè, di cui il *Deuteronomio*⁽²⁾ ci assicura che morì e fu sepolto e non potea esser risorto quando accadde questa apparizione, che fu avanti la resurrezione di Gesù; certamente dovrà dirsi che la sola sua anima circondata di folgorante lume e piena di maestà a que' tre comparse, e per conseguenza potersi dal Nuovo Testamento mostrare con evidenza esservi stato delle nostre anime fuori de' loro corpi.

Questo argomento non farebbe forza alcuna a sant'Ilario, a sant'Ambrogio e ad alcuni altri che credettero Mosè non esser morto, e perciò esser sempre riuscito difficile trovare il suo sepolcro⁽³⁾. Matteo credette di più che Mosè insieme con Elia dovesse essere il precursore del figliuolo di Dio, quando dovrà tornare non in forma di servo, ma « *in maiestate* », a giudicare il mondo, talché Sculteto fra gli errori notati al

(1) LUCA, IX, 28 sgg. — (2) XXXIV, 5.

(3) ILARIO, *Commentarius in Matthaëum*, XX, 10.

medesimo non si dimenticò di questo, dicendo: « *Moysen mortuum negat contra piissima Scripturae verba* ». Sant' Ambrogio assai piú chiaro nega esser colui morto: « *Non legimus de eo sicut de caeteris, quia deficiens mortuus est; sed per verbum Dei mortuus est...* ». Unde et addidit Scriptura: « *Quia nemo scit sepulturam eius usque in hodiernum diem* », ut translationem magis quam interitum eius intelligas... Mortuus igitur est per verbum Dei, ut ait Scriptura, non secundum verbum... Quis enim in terrenis reliquias eius potuit deprehendere, quem secum esse Dei filius in Evangelio demonstravit? » (1).